Tutti gli esempi inoltre mostrano un particolare interesse per la dimensione pubblica del sovrano, perché è proprio nel momento del confronto con i pari o con la corte in generale che si manifesta il suo potere. Giovanni di Pian del Carpine, ad esempio, in *Historia Mongolorum*, IX, 35, dedica un certo spazio all'assemblea tra i pari del sovrano – probabilmente questo racconto costituisce l'unico resoconto di tali occasioni – e si sofferma comunque sul suo trono, sulla sua mirabile fattura e il posto che occupa. Poche parole, che lasciano intuire come non sia il suo reale interesse, eppure ritiene importante concentrarsi su questo simbolo di regalità.

Più interessante è allora il racconto che Guglielmo di Rubruck fa nel suo *Itinerarium*. Guglielmo di Rubruck è un viaggiatore in Oriente 'atipico', rispetto alle successive tendenze: razionale, maggiormente interessato a chiarire e a disvelare, piuttosto che a confermare le meraviglie. Il suo racconto si contraddistingue per la sua storicità e razionalità, probabilmente superiore in questo senso alla produzione coeva. Una caratteristica forse che il pubblico di riferimento potrebbe non aver apprezzato: non sono note sue traduzioni, la circolazione dell'opera per numero di testi è stata minima. Ritroviamo però il motivo dell'albero d'oro, che qui viene riportato in maniera analitica, quasi etnografica.

«Ipse Mangu habet apud Caracarum magnam curiam iuxta muros uille, clausam muro latericio, sicut clauduntur prioratus monachorum apud nos. Ibi est unum magnum palatium in quo tenet potationem suam bis in anno, semel circa Pascha quando transit illae et semel in estate quando reuertitur. Et hec ultima est maior, quia tunc conueniunt ad curiam suam omnes nobiles qui longe sunt itinere duorum mensium alicubi; et tunc largitur eis uestes et munera et ostendit magnam gloriam suam. Sunt ibi multe domus longe sicut grangie, in

quibus reconduntur cibaria sua et thesauri sui. In introitu illius magni palatii, quia turpe erat ibi inferre utres cum lacte et aliis potibus, fecit ei magister Willelmus Parisiensis unam magnam arborem argenteam, ad cuius radices sunt quatuor leones argentei habentes unum cannale et uomentes omnes lac album iumentis. Et ducuntur intro arborem quatuor cannalia usque ad summitatem arboris, quorum summitates repanse sunt deorsum et super quolibet eorum serpens unus deauratus, quorum caude inuoluunt truncum arboris. Et unum ex illis cannalibus fundit uinum, aliud caracomos, hoc est lac iumentis defecatum, aliud bai, hoc est potum de meile, aliud ceruesiam de risio, que dicitur terracina. Et cuilibet potui est preparatum suum uas argenteum ad pedem arboris ad reipiendum. Inter illa quatuor cannalia in summo fecit angelum tenentem tubam; et subtus arborem fecit criptam unam in qua homo potest abscondi; et ascendit cannale per medium cordis ipsius arboris usque ad angelum. (Primo fecerat sufflatoria, sed non dabant satis de uento.) Extra palatium est camera in qua reconditi sunt potus et stant ibi ministri parati ad fundendum quando audiunt angelum tubicinantem. Et sunt rami in arbore argentei et folia et pira. Cum ergo indiget potu magister pincernarum clamat ad angelum ut tuba canat. Tunc audiens ille qui est absconditus in cripta insufflat cannale uadens in angelum ualide, et angelus ponit tubam ad os et canit tuba ualde alte. Tunc audientes ministri qui sunt in camera fundunt unusquisque potum suum proprio cannali, et cannalia fundunt desursum et deorsum in uasa ad hoc preparata, et tunc pinceme hauriunt et portant per palatium uiris et mulieribus.»